- 2301
REFEITURA MUNICIPAL

'NOVA SANTA BARBARA

; ESTADO DO PARANA

fEems| 0 2=

24.586.988/0001-80, num valor de R$ 11.461,40 (onze mil e quatrocentos e sessenta e
um reais e quarenta centavos)), RANGEL HOSPITALAR - EIRELI, CNPJ n°
29.907.666/0001-00, num valor de R$ 637,50 (seiscentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos), CAVALLI COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E
HOSPITALARES - EIRELI, CNPJ n°® 32.743.242/0001-61, num valor de R$ 3.389,00
(trés mil e trezentos e oitenta e nove reais)) PONTOMEDI DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ n° 37.374.797/0001-05, num valor de R$ 1.104,00 (um
mil e cento e quatro reais)) PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA, CNPJ n°® 81.706.251/0001-98, num valor de R$ 18.130,00
(dezoito mil e cento e trinta reais) e ECO-FARMAS COMERCIO DE MEDICAMENTOS -
EIRELI, CNPJ n°® 85.477.586/0001-32, num valor de R$ 2.759,20 (dois mil e setecentos
e cinquenta e nove reais e vinte centavos), conforme ata anexa.

As empresas vencedoras enviaram o0s documentos relativos a
habilitagdo, atendendo assim ao edital convocatério, sendo, portanto declaradas
habilitadas.

Informo que, esta Comissdo consultou o Cadastro de Restricbes ao
Direito de Contratar com a Administragao Publica (TCE Parana) e na Consulta
Consolidada de Pessoa Juridica (TCU), no sentido de verificar se as empresas
habilitadas nao estdo declaradas inidéneas para participar de certames licitatorios,
conforme comprovantes anexos.

Resolve-se encaminhar ao Departamento Juridico para obter o parecer,
e apos enviar ao Sr. Prefeito, para que tome as medidas necessarias.

Nova Santa Barbara, 03/11/2021.

Polliny Simere Sotto

Pregoeira
Portaria n® 023/2021

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n® 222, Centro, B 43. 3266.8100, 5 - 86.250-000 — Nova Santa Barbara,
Parana - & - E-mails — licitacao@nsb.pr.gov.br - www.nsb.pr.gov.br




03/11/2021 12:28 Cadastro de restrigbes ao direito de contratar com a Administragdo Publica : 2 3 5 2

TCEPR

TRSUNAL OF CONTAS (30 ESTADIC DO RARANA

Detalhes do Impedido de Licitar Voltar
Dados do sancionado : - s :
Tipo documento ' cyp) . Ndmero documento  09,802.002/0001-02

Nome | oI TERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA

Informagdes Gerais - — - - L : — : B
Municipio iPATO BRANCO

Situacdo: Vigente

CNP] Entidade  0p,136.858/0001-88

Entidade | CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE
Cargo da autoridade Responsivel | pRESIDENTE
el NO Processo San¢ao ;'30
N® Processo Licitatorio ' gq
Hi e ek §0utros
Fundamento Legal | art. 87, Incisos: 1, I e I11 da Lei 8.666/93

Descr. Fundamento Legal | art, 87, Pela inexecucdo total ou parcial do contrato a Administracdo poderd,
garantida a prévia defesa, aplicar ao contratado as seguintes sangbes:

I - adverténcia;

II - multa, na forma prevista no instrumento convocatorio ou no contrato;
{111 - suspen

Sancdo/motivo | Adverténcia, Multa e Suspensio Temporéria de Participacio em Licitagio e
| Impedimento de Contratar com este CONIMS,

Observagio complementar | Contratar restringe-se somente 2o CONIMS. Esta sancdo ndo impede a empresa
| de ser contratada por outros Grgdos/entidades.

| Data da publicacdo do ato que impde | 14/09/2021
i asangio

Data Ato  14/09/2021
Nome veiculo divulgacdo éDIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO PARANA

Tipo de Ato Declarat6rio | pROCESSO ADMINISTRATIVO

Nimero do Ato Declaratério  3g | Anodo Ato Declaratério 2021

Tipo de Impedimento: <= Prazo Determinado Prazo Indeterminado

Data inicio impedimento 14/09/2021

Data fim Impedimento i 14/09/2023

Usuario ndo logado. Para acessar o sistema utilize o botdo ao lado.

https://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/ail/DetalhesImpedido.aspx mn



- 2353

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A
informag@o relativa a razio social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 03/11/2021 13:29:06

Informacdes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 00.802.002/0001-02

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgio Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUIL

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
[Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgédo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgéo gestor, clique AQUL

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e



- 9354

racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n® 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n® 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



03/11/2021 12:30 Cadastro de restrigdes ao direito de contratar com a Administragdo Publica

TCEPR

TRISUNAL OF CONTASOC FSTADC OO PALANA

- 2355

Detalhes do Impedido de Licitar Voltar
Dados do sancionado _ = - s
Tipo documento | cnp) . Nuimero documento | 02 816.696/0001-54

Nome | pontamed Farmacéutica Ltda

Informacgdes Gerais
Municipio | JARDIM ALEGRE

Situagio: Expirado

CNP) Entidade | 75, 741.363/0001-87
Entidade ' MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE
Orgdo |
Cargo da autoridade Responsavel | prefeito Municipal
~ N® Processo San¢d0 | pecreto 027/10
N® Processo Licitatorio | 7
Tipo de Sangdo _-
Fundamento Legal

Descr. Fundamento Legal

Sanc¢ao/motivo
Observacdo complementar

Data da publicacdo do ato que impde 10,04,2015
a sancdo

Data Ato |

Nome veiculo divulgacao ;.Jornal Tribuna do Norte

Tipo de Ato Declaratério
Nimero do Ato Declaratério | Ano do Ato Declaratério

Tipo de Impedimento: & Prazo Determinado Prazo Indeterminado

Data inicio impedimento . 10/04/2010

Data fim Impedimento | 10/04/2013

Usudrio ndo logado. Para acessar o sistema utilize o botdo ao lado.

https://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/ail/Detalhesimpedido.aspx 11
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A
informagdo relativa a razdo social da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 03/11/2021 13:30:14

Informacdes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: PONTAMED FARMACEUTICA LTDA
ICNPJ: 02.816.696/0001-54

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgdo Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidéneos
Resultado da consulta: Nada Consta

'Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUL

Orgdo Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagoes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do drgédo gestor, clique AQUL

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e



- 2357

racionaliza¢@o de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n°® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n® 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



03/11/2021 12:30 Cadastro de restrigbes ao direito de contratar com a Administragao Publica . 2 3 5 8

TCEPR

TRIBLNAL DF CONTAS D0 ESTADD OC PARANA

Consulta de Impedidos de Licitar

(NPJ: 05782733000149

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

https://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/ail/ConsultarimpedidosWeblmpressao.aspx 7
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A
informagdo relativa a razdo social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 03/11/2021 13:31:05

Informacdes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: CIAMED - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ: 05.782.733/0001-49

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgio Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUIL

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUIL

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e



- 2360

racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n°® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



03/11/2021 12:31 Cadastro de restrigdes ao direito de contratar com a Administragdo Publica I 2 3 ﬁ 1

TCEPR

TREUNAL D8 CONTAS DO ESTADID OO S3AMA

(onsulta de Impedidos de Licitar

(NPJ: 05912018000183

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

https://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/ail/ConsultarimpedidosWeblmpressao.aspx 1M
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgio gestor de cada cadastro consultado. A
informagao relativa a razdo social da Pessoa Juridica ¢é extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 03/11/2021 13:31:52

Informacdes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: MERCO SOLUCOES EM SAUDE S/A
CNPJ: 05.912.018/0001-83

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgio Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUL

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUL

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e



- 2363

racionalizagdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



03/11/2021 12:32 Cadastro de restrigdes ao direito de contratar com a Administragao Piblica 9 3 6 4
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TCEPR

TRSUNAL D8 CONTAS DO F5TADG 00 FARANA

Consulta de Impedidos de Licitar
(NPJ: 05912018000183

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

https://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/aill ConsultarimpedidosWeblmpressao.aspx n
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta € do Orgio gestor de cada cadastro consultado. A
informacdo relativa & razdo social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 03/11/2021 13:32:57

Informacdes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: MEDILAR IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS
MEDICO HOSPITALARES S/A
CNPJ: 07.752.236/0001-23

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgéo Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgio gestor, clique AQUI.

Orgao Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUL

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgéo gestor, clique AQUIL

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUIL




Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e
racionalizagdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n°® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n°® 8.638 de 15, de janeiro de 2016.

2366



03/11/2021 12:33 Cadastro de restrigdes ao direito de contratar com a Administrag&o Publica 2 3 6 7

TCEPR

TRESUINAZ DE CONTAS OO ESTADO DU RARAMA

Consulta de Impedidos de Licitar

(NPJ: 10448145000103

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

https://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/ail/ConsultarimpedidosWeblmpressao.aspx mn
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgéo gestor de cada cadastro consultado. A
informacao relativa a razdo social da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 03/11/2021 13:33:38

Informacdes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: GRAMS & GRAMS LTDA.
CNPJ: 10.448.145/0001-03

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgio Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgio gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, clique AQUI

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagéo e
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racionalizagdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



03/11/2021 12:34 Cadastro de restrigdes ao direito de contratar com a Administragdo Publica

TCEPR

TRIBLUNAL DF CONTAS OO ESTADC DO SARANA

2370

Consulta de Impedidos de Licitar

(NPJ: 13485130000103

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

https://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/ail/ConsultarimpedidosWeblmpressao.aspx 7
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgéo gestor de cada cadastro consultado. A
informagao relativa a razio social da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 03/11/2021 13:34:11

Informacdes da Pessoa Juridica:

- 23m

Razdo Social: PHARMA LOG PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI
CNPJ: 13.485.130/0001-03

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta; Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUIL

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUL

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e
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racionalizagdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n°® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n°® 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



VOCE ESTA AQUI: INICIO » PAINEL DE SANGOES » CEIS » SANGAO APLICADA - CEIS

Sancao Aplicada - CEIS

Data da consulta: 03/11/2021 13:40:32
Data da ultima atualizagao: 02/11/2021 05:40:08
Quantidade de sangdes encontradas: 1

EMPRESA OU PESSOA SANCIONADA
Cadastro da Receita

AGIL MEDICAMENTOS LTDA - 20.590.555/0001-48
CLIQUE AQUI PARA SABER MAIS SOBRE ESSA EMPRESA

- 2373

Nome informado pelo Nome Fantasia

Orgao sancionador

CENTRO DE
AGIL DISTRIBUIDORA DISTRIBUICAO ULTRA
DE MEDICAMENTOS DESCONTAO
LTDA ME

DETALHAMENTO DA SANCAO
.0 dasancao

SUSPENSAO - LEI DE
LICITACOES

Fundamentacgao legal

ART. 87, INCISO Ill, LEI
8666/1993

Data de inicio da sangdo Data de fim da sangao

24/08/2021 23/08/2023
Data de publicagao da Publicagao
e DIARIO OFICIAL DO
24/08/2021 ESTADO SEGAO |
PAGINA 335
S

Numero do processo

P.A.5426/2021 - PREGAO
ELETR. 50-2020 - ATA

Abrangéncia definida em
decisao judicial
NO ORGAO

332/20 SANCIONADOR
ORGAO SANCIONADOR

Nome Complemento do 6rgao
PREFEITURA sancionador
MUNICIPAL DE SUZANO

-SP

www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis/24042179

Descrigdao da fundamentagao legal

PELA INEXECUGAO TOTAL OU PARCIAL DO
CONTRATO A ADMINISTRAGAO PODERA, GARANTIDA
A PREVIA DEFESA, APLICAR AO CONTRATADO AS
SEGUINTES SANCOES: Ill - SUSPENSAO
TEMPORARIA DE PARTICIPAGAO EM LICITAGAO E
IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM A
ADMINISTRACAO, POR PRAZO NAO SUPERIOR A 2
(DOIS) ANOS;

Data do transito em
julgado

05/07/2021

Detalhamento do meio
de publicagédo

Observacoes

SUSPENSAO DO DIREITO DE LICITAR E CONTRATAR
JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE SUZANO, PELO
PRAZO DE 02 (DOIS) ANOS, NOS TERMOS DO
DISPOSTO NA CLAUSULA 7.1.4 DA ATA DE REGISTRO
DE PRECOS N° 0332/2020 E ART.87, INCISO III, DA LEI
FEDERAL N° 8.666/93. REFERENTE AO PREGAOD
ELETRONICO 50/2020.

UF do érgao
sancionador

SP

1/2



ORIGEM DA INFORMAGAO

Orgao/Entidade Enderego 4 2 3 7 4
PREFEITURA RUA BARUEL 501

MUNICIPAL DE SUZANO

-SP

Contatos da origem da E-mail Data de registro no

informacgéo WALTER.SILVA@SUZAN sistema

(11) 4745-2131 0.SP.GOV.BR; 25/08/2021

ATENCAO

Este cadastro visa dar publicidade as sangbes administrativas aplicadas contra licitantes e fornecedores. As informacoes
aqui veiculadas sado de inteira responsabilidade das entidades que as prestaram, ndo podendo a Unido ser
responsabilizada pela veracidade e/ou autenticidade de tais informagdes nem pelos eventuais danos diretos ou indiretos
que delas resultem causados a terceiros.

www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis/24042179 212
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TCEPR

TRELMAL DRCONTAROD BRTADO DO PARANA

Consulta de Impedidos de Licitar

(NPJ: 24586988000180

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

https://servicos.tce.pr.gov.britcepr/municipal/ail/ConsultarimpedidosWeblmpressao.aspx
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgio gestor de cada cadastro consultado. A
informacdo relativa a razdo social da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 03/11/2021 13:41:26

Informacdes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: CIRURGICA NOSSA SENHORA - EIRELI
CNPJ: 24.586.988/0001-80

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgio Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidéneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUL

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgao gestor, clique AQUIL

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e
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racionalizagdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n® 8.638 de 15, de janeiro de 2016.
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TCEPR

TREUNAL 08 CONTAS OO ESTADC U0 MSANA

(onsulta de Impedidos de Licitar

(NPJ: 16970999000131

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

https://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/ail/ConsultarimpedidosWeblmpressao.aspx nm
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A
informagao relativa a razdo social da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 03/11/2021 13:39:12

Informacdes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: DMC DISTRIBUIDORAS, COMERCIO D MEDICAMENTOS EIRELI
CNPJ: 16.970.999/0001-31

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgdo Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

[Para acessar a certiddo original no portal do érgédo gestor, clique AQUL

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

[Para acessar a certidao original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagio e
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racionaliza¢do de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n® 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n® 8.638 de 15, de janeiro de 2016.
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TCEPR

TREUNAL CECTNTAS T 1 TAOD DO PASANA

(onsulta de Impedidos de Licitar

(NPJ: 20590555000148

1 Itens encontrados

Relagdo de Processos Compra

Cadastro de restrigdes ao direito de contratar com a Administragédo Publica

Municipio CNPYCPF Nome/Razs0 Social DataInido Datafim  Tipo Sancio Sttuacio
AGIL DISTRIBUIDORA DE i
TOLEDO 20.590,555/0001-48 MEDICAMENTOS LTDA 07/10/2017 | 07/10/2018 Expirado

https://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/ail/ConsultarimpedidosWeblmpressao.aspx
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Consulta de Impedidos de Licitar

(NPJ: 29907666000100

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

https://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/ail/ConsultarimpedidosWeblmpressao.aspx in
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgio gestor de cada cadastro consultado. A
informacdo relativa a razdo social da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 03/11/2021 13:43:15

Informacdes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: RANGEL HOSPITALAR - EIRELI
CNPJ: 29.907.666/0001-00

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgio Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, clique AQUIL

Orgo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, clique AQUIL

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e
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racionaliza¢do de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.
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TCEPR

TRABUNAL 08 CONTASDOD ESTADC DO PARANA

2385

Consulta de Impedidos de Licitar

(NPJ: 32743242000161

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

https://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/ail/ConsultarimpedidosWeblmpressao.aspx mn
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A
informagao relativa a razdo social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 03/11/2021 13:44:15

Informacdes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: CAVALLI COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E
HOSPITALARES - EIRELI

CNPJ: 32.743.242/0001-61

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgio Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgio gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacgdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

[Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUIL
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Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e
racionalizagdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n® 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n°® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n°® 8.638 de 15, de janeiro de 2016.
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TCEPR

TREUMNAL OF CONTAS OO0 ESTADID DO PATANA

Consulta de Impedidos de Licitar

(NPJ: 37374797000105

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

https://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/ail/ConsultarimpedidosWeblmpressao.aspx

7
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A
informagao relativa a razio social da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 03/11/2021 13:44:56

Informacdes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: PONTOMEDI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 37.374.797/0001-05

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgio Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgéo gestor, clique AQUL

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgio gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e
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racionalizagio de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n°® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n°® 8.638 de 15, de janeiro de 2016.
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- 2391

Consulta de Impedidos de Licitar

(NPJ: 81706251000198

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

https://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/ail/ConsultarimpedidosWeblmpressao.aspx
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgéo gestor de cada cadastro consultado. A
informagao relativa a razdo social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 03/11/2021 13:45:40

Informacoes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA

CNPJ: 81.706.251/0001-98

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgio Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade
IAdministrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia

Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgéo gestor, clique AQUI.
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Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e
racionalizagio de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n® 8.638 de 15, de janeiro de 2016.
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TCEPR

TREBUMNAL DE CONTAS DO ESTADC U0 RARANA
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Consulta de Impedidos de Licitar

(NPJ: 85477586000132

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

https://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/ailConsultarimpedidosWeblmpressao.aspx 17
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgio gestor de cada cadastro consultado. A
informacéo relativa a razdo social da Pessoa Juridica € extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 03/11/2021 13:46:30

Informacdes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: ECO-FARMAS COMERCIO DE MEDICAMENTOS - EIRELI
CNPJ: 85.477.586/0001-32

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgio Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUIL.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplifica¢do e
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racionalizagdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n® 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n°® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.
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Processo Administrativo Pregdo Eletrénico n2 43/2021.

Objeto: Registro de Pregos para eventual aquisicao de medicamentos, para

suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saude.

Origem: Setor de Licitagdes
PARECER JURIDICO

Submete-se a apreciacdo desta Procuradoria Juridica, o processo licitatorio
Pregdo Eletronico n243/2021, o qual tem por objeto registro de pregos para
eventual aquisicdo medicamentos, para suprir as necessidades da

Secretaria Municipal de Sadde.

O pregdo é regido pela Lei n? 10.520/2002, o Decreto n? 3.555/2000, o
Decreto n? 10.024/2019 |[para pregdo no formato eletrénico] e,

subsidiariamente, a Lei n2 8.666/93.

Os requisitos a serem observados na fase preparatdria da licitagdo foram
estabelecidos no art. 32 da Lei n? 10.520/2002, e devidamente cumpridos

no momento oportuno.

Constou a devida justificativa da autoridade competente quanto a
necessidade de aquisi¢ao e defini¢ao do objeto do certame, assim como as

cotagdes de prego para fixagdo de prego maximo para aquisicdo do objeto.

O edital convocatdrio previu as exigéncias de habilitagcdo, os critérios de

aceitagdo das propostas, as sangdes por inadimplemento e as clausulas do
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contrato, inclusive com fixacdo dos prazos para fornecimento do objeto a

ser contratado.

Consta no processo, a designacao dentre os servidores do quadro préprio,
do pregoeiro e respectiva equipe de apoio, cuja atribui¢do inclui, dentre
outras, o recebimento das propostas e lances, a andlise de sua
aceitabilidade e sua classificagdo, bem como a habilitagdo e a adjudicagdo

do objeto do certame ao licitante vencedor.

A minuta do edital e do futuro contrato, passou pela prévia aprovag¢ao da

procuradoria juridica do Municipio.

Apds a manifestagdo juridica, a comissdao de licitagdo deu inicio a fase
externa do certame e providenciou a publicagdo do Edital, convocando os
interessados a apresentarem suas propostas. Saliente-se que entre a
publicacdo e a abertura das propostas fora observado o prazo minimo de
08 (oito) dias uteis (Art. 42, V da Lei n? 10.520/02 e do Decreto n2
10.024/2019).

Na data prevista em edital, obedeceu-se o tramite do Decreto n2
10.024/2019: A partir do horario previsto no edital, a sessdo publica na
internet sera aberta por comando do pregoeiro com a utilizagcdo de sua

chave de acesso e senha.

No total, 24 (vinte e quatro) empresas se credenciaram para disputa por
lances, atraveés de sistema eletrdnico, junto ao sistema eletrénico utilizado.
Ato continuo iniciou-se a fase de lances das empresas que apresentaram as

menores propostas dentro do percentual legal exigido.

2398
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Encerrada a fase de lances, o pregoeiro partiu para negociacdo direta com

as empresas classificadas, visando obtenc¢do da proposta mais vantajosa.

Finalizada esta etapa e encerrada a fase de negociagdo das propostas, ndo
houve manifestacdo de interesse de interposicao de recursos, abrindo-se
prazo para envio da documentagdo de habilitagdo das empresas
participantes e devidamente classificadas, estando habilitadas, lavrou-se
mapa final de classificagdo da empresa vencedora, juntou-se consulta no
cadastro de inadimplentes ou impedidos de licitar do Tribunal de Contas do
Estado do Parand e do Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e
Suspensas — CEIS, oportunidade na qual se constatou que 02 (duas)
empresas classificadas estavam declaradas inidoneas ou impedidas de

licitar, sendo elas:

ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, CNPJ n@®
00.802.002/0001-02 - declarada Impedida de Licitar.

AGIL MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ n2 20.590.555/0001-48 — Impedida de

Licitar.

A abrangéncia e a aplicabilidade das diversas sancdes relacionadas a
licitagdes e contratos administrativos sdao temas que, ha muito, causam

davidas no campo doutrindrio e jurisprudencial.

E bem verdade que as discussdes sobre seu alcance tém obtido respostas
uniformes da jurisprudéncia do TCU nos ultimos tempos, ocorrendo o
mesmo com suas manifestagées acerca da possibilidade de aplicagdo das

sancdes previstas na Lei n? 8.666/93 a modalidade pregdo, uma vez que sua
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lei de regéncia — Lei n? 10.520/02 — também possui regime sancionatdrio

préprio.

Desde o acorddo 2530/2015-Plendrio, o Tribunal de Contas da Unido tem

compreendido que:

Quanto a abrangéncia da sangdo, o impedimento de contratar e licitar com
o ente federativo que promove o pregdo e fiscaliza o contrato (art. 72 da Lei
10.520/02) é pena mais rigida do que a suspensdo tempordria de
participagdo em licitagdo e o impedimento de contratar com um drgdo da
Administragdo (art. 87, inciso Ill, da Lei 8.666/93), e mais branda do que a
declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com toda a

Administragdo Publica (art. 87, inciso IV, da Lei 8.666/93).

As Empresas ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, CNPJ n2
00.802.002/0001-02 e AGIL MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ n®
20.590.555/0001-48, sofreram sang¢do prevista no art. 87, inc. Ill da Lei n2
8.666/93,

Apds revisar sua jurisprudéncia ampliativa que harmonizava com o
entendimento do STJ, o Tribunal de Contas da Unido passou a considerar
a suspensdo temporaria (Art. 87, Ill, LLC) a mais branda das san¢Ges

comparadas e a indicar que seus efeitos somente impossibilitam o apenado

de participar de licitacdes junto ao érgdo ou entidade que a aplicou (cf.

Acorddos 2242/2013-P e 842/2013-P).



